
                      

                      

RIPARTIZIONE PRIMA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   225  DEL   24/10/2016  
Num. Prop.  1857 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Referendum costituzionale del 04/12/2016: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 32,
comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante R.d.O. (Richiesta di Offerta) sul
Mercato Elettronico della PA (Me.PA.) per l'affidamento della fornitura di stampati
-SMART CIG ZC21BB0711  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            
.  

Richiamate:
- la  Delibera  di  C.C.  n.  37  del  20  maggio  2016  con  la  quale  è  stata  approvata  la  "Nota  di

aggiornamento del DUP e Bilancio di Previsione 2016/2018";
- la Delibera di G. C. n. 98 del 30 maggio 2016 con la quale sono stati approvati il "Piano Esecutivo di

Gestione e il Piano delle performance 2016.

Premesso che:
- con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  27  settembre  2016,  pubblicato  sulla  Gazzetta

Ufficiale n. 227 del 28 settembre 2016, sono stati convocati per domenica 4 dicembre 2016 i comizi
elettorali per  il Referendum Popolare  Confermativo,  ai sensi dell'art.  138, secondo  comma,  della
Costituzione, per l'approvazione del testo della  legge costituzionale  concernente  “Disposizioni per il
superamento del bicameralismo paritario, la  riduzione del numero dei parlamentari,  il contenimento
dei costi di funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la  revisione del titolo V della
parte II della Costituzione”, approvato dal Parlamento in seconda votazione a  maggioranza assoluta
ma inferiore ai due terzi dei membri di ciascuna Camera;

- la  Prefettura  di Taranto - Ufficio Territoriale  del Governo, con Circolare  n.  40845 –  area  II  -  e.I.
del 04 ottobre 2016, ha specificatamente dettagliato i tempi e le modalità degli adempimenti da  porre
in essere da parte dei Comuni ed in particolare da parte dei rispettivi Ufficiali elettorali.

Vista la  circolare  F.L. n.  10/2016 del 04.10.2016  avente  ad  oggetto: ”Spese  di organizzazione  tecnica  ed
attuazione per il Referendum Costituzionale  del 4 dicembre 2016” pubblicata  sul sito internet del Ministero
dell'Interno – Direzione Centrale della Finanza Locale www.finanzalocale .interno.it;

Atteso che :
- per  garantire  l'espletamento  degli  adempimenti  connessi  alla  consultazione  referendaria  in

argomento, con la  delibera  di G.C.  nr.  156  del 10.10.2016  è  stato  assegnato,  nello  specifico,  allo
scrivente Dirigente l'importo di € 28.350,50 con imputazione alla nuova codifica del corrente  bilancio

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 225 del 24/10/2016 - Pagina 1 di 4

www.finanzalocale


al Cap.36 “Elezioni Referendum: Beni e servizi” Miss./Progr.01/01 PdC finanz.1.03.02.99.004;
- si rende necessario dover provvedere  alla  fornitura  di stampati, non forniti direttamente  dallo Stato,

strettamente  indispensabili per la  necessità  del servizio elettorale, quali:  arredo dei seggi elettorali,
comunicazioni  delle  sezioni  e  il  formulario  on  line  per  la  gestione  degli  adempimenti  dell'ufficio
elettorale, al fine di garantire la regolare funzionalità delle operazioni.

Dato atto  che  la  normativa in materia  di acquisizione di beni e  servizi, modificata  dalla  legge n.  208/2015,
nel favorire  sempre di più  il ricorso  a  centrali di committenza  e  agli strumenti telematici di negoziazione  
(e-procurement), prevede:

- l'  obbligo  per  gli enti locali di avvalersi delle  convenzioni Consip  ovvero  di utilizzarne  i parametri
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.  26, comma 3, della  legge
n.  488/1999  e  art.  1,  comma  449, legge  n.  296/2006).  La  violazione  di tale  obbligo  determina,  ai
sensi dell' articolo 1, comma 1, del d. L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell' articolo 11, comma 6, del
d.L.  n.  98/2011  (L.  n.  115/2011),  la  nullità  del contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché
causa di responsabilità amministrativa;

- l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell' art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 (art.  1, comma
450,  legge  n.  296/2006,  come  da  ultimo  modificato  dall'  articolo  1,  comma  502,  della  legge  n.
208/2015).

Constatato che  alla data odierna:
- non risultano attive convenzioni con la Consip relative all' espletamento della fornitura in argomento;
- sul  mercato  elettronico  MePa  è  attivo  il  bando  denominato  “Cancelleria  104  –  Cancelleria,

macchine per ufficio e  materiale  di consumo”, all'  interno del quale  sono presenti i prodotti oggetto
della fornitura.

Visto  l'art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  il  quale  prevede  prima  dell'avvio  delle  procedure  di
affidamento  dei contratti pubblici,  le  stazioni appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o
determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte;

Ritenuto per quanto sopra esposto di:
- affidare la fornitura degli stampati  mediante  procedura negoziata, ai sensi dell'art.  36, co.  2 lettera

b)  del  D.Lgs.  50/2016,  attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  PA  (Me.PA.),  mediante  R.d.O.
(Richiesta  di Offerta),  secondo  le  procedure  ivi previste,  al  fine  di  coniugare  i  principi  di  libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e  correttezza con i principi di efficacia, economicità,
tempestività e proporzionalità di cui all' art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

- avviare  la  richiesta  di  offerta  (RDO)  a  cinque  fornitori  abilitati  al  bando  suddetto,  altamente
specializzati nel settore, che nello specifico, consegnano nella  provincia  di Taranto, come da elenco
agli atti d' ufficio;

- stabilire che l'aggiudicazione della  fornitura  sarà  affidata  alla  ditta  che offrirà  il prezzo più basso ai
sensi dell'  art.  95 comma 4 lett.  b)  del D.Lgs.  n.  50/2016 rispetto all'importo posto a  base  di gara
pari ad €.700,00= Oltre Iva;

- di  integrare  la  procedura  telematica  sulla  piattaforma  MEPA  con  l'  allegato  “A”  denominato
“FOGLIO CONDIZIONI DELLA “RDO”, parte integrante e sostanziale del presente atto.

Dato atto che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente  il Codice Identificativo Gare
(CIG) è il ZC21BB0711.

Atteso  che  trattasi comunque di spese per conto dello  Stato  che,  al termine  delle  operazioni elettorali,  si
procederà a chiederne il rimborso alla Prefettura, a cura della Ripartizione SS.EE.FF. di questo Ente;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 225 del 24/10/2016 - Pagina 2 di 4



- il vigente regolamento di contabilità;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- lo Statuto Comunale.

Ritenuto dover provvedere in merito.

D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni  sopra  esposte,  che  qui  si  intendono  riportate  e  trascritte  per  far  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto:

1. di  indire,  per  l'affidamento  della  fornitura  di  stampati  non  forniti  direttamente  dallo  Stato,
strettamente  indispensabili per la  necessità  del servizio  elettorale,  la  procedura  negoziata,  ai sensi
dell'art.  36,  co.  2  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  PA
(Me.PA.), mediante R.d.O. (Richiesta di Offerta);

2. di dare  atto che si procederà  a  invitare  cinque  operatori economici abilitati al bando  “Cancelleria
104”, altamente specializzati nel settore che effettuano la fornitura nella provincia di Taranto;

3. di stabilire  che  l'aggiudicazione  degli stampati verrà  effettuata  in  favore  della  ditta  che  offrirà  il
prezzo più basso ai sensi dell'  art.  95 comma 4 lett.  b)  del D.Lgs.  n.  50/2016, rispetto  all'importo
posto a base di gara pari ad €.700,00= Oltre Iva;

4. di  approvare  l'  allegato  “A”  denominato  “FOGLIO  CONDIZIONI  DELLA  “RDO”,  parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  che  integra  la  procedura  telematica  della  RDO  sulla
piattaforma MEPA;

5. di dare  atto altresì che  la  presente  vale  quale  determinazione  a  contrarre  ai sensi dell'art.192  del
T.U. 18 agosto 2000, n.267, e  che le  clausole  essenziali della  fornitura  sono contenute  nell' allegato
A del presente atto;

6. di prenotare,  la  seguente  somma  corrispondente  ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionate,  con
imputazione all' esercizio in cui la stessa è esigibile, precisando che l' impegno di spesa verrà assunto
in sede di aggiudicazione della fornitura in argomento:

Eserc. Finanz. 2016
Cap./Art. 36 Descrizione “Elezioni Referendum: Beni e servizi”
Miss./Progr. 01/01 PdC finanz. 1.03.02.99.004 Spesa

ricorrente
 

SIOPE 1320 CIG Non previsto CUP Non
previsto

Creditore
Causale Referendum costituzionale del 04/12/2016: Indizione procedura negoziata  per la  fornitura

di stampati
Modalità
finan.

Finanz.  da
FPV

Imp./Pren. n. Importo € 854,00 Frazionabile
in 12mi

7. di stabilire  che trattandosi di contratto stipulato con modalità  elettronica, non occorre  il contratto in
forma pubblica-amministrativa (art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2006) e quindi la  stipula  avverrà  a
mezzo  scrittura  privata,  soggetta  a  registrazione  in  caso  d'uso,  con  l'inserimento  a  sistema  del
Documento  di Stipula  prodotto  automaticamente  dalla  piattaforma  MEPA  contenente  i  dati  della
RDO e dell'offerta selezionata ai sensi dell'art. 52 delle Regole del Sistema E-Procurement.;

8. di accertare:
- ai sensi e per gli effetti di cui all'  articolo 183, comma 8, del D.Lgs.  n.  267/2000, che il programma

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
- ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 225 del 24/10/2016 - Pagina 3 di 4



comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000, la  regolarità  tecnica  del presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

9. di dare atto che:
- ai sensi e  per gli effetti di quanto disposto dall'art.  147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000 e  dal

relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui
sopra,  non  comporta  ulteriori riflessi diretti o  indiretti sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio dell'ente;

- la spesa degli stampati sarà soggetta, previa rendicontazione, a  rimborso da parte  dello Stato e  sarà
introitata  in  parte  entrata  al  codice  di  bilancio  2.01.01.01.001  del  capitolo  422.2  -  P.E.G.  2016
"trasferimenti statali per spese elettorali";

- il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete  internet  ai  sensi  del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 al nr. 799/2016;

- il presente provvedimento è pubblicato all'Albo Pretorio informatico di questo Ente.

               IL DIRIGENTE
Ten Col. dott. Egidio ZINGARELLI

Avvertenze

Ai  sensi  dell'art.  3  comma  4  della  legge  07.08.1990  n°  241  e  ss.mm.ii.,  avverso  il  presente
provvedimento
è ammesso:
- Ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  autoannullamento
nell'esercizio dei poteri di autotutela;
-  Ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Lecce,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41  e  119  del  D.  Lgs.  n.
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
-  Ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Lecce,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n.
104/2010, entro 30  giorni,  nel caso  di procedure di affidamento,  ivi comprese quelle  di incarichi  e
concorsi  di  progettazione  e  di  attività  tecnico-amministrative  ad  esse  connesse,  relativi  a  pubblici
lavori, servizi o forniture;
- Ricorso  straordinario  al Capo  dello  Stato,  per i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella  giurisdizione
del  giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 225 del 24/10/2016 - Pagina 4 di 4


